
江西兄弟医药有限公司

年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设

项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（5

00t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））

安全验收评价报告

（终稿）

建设单位：江西兄弟医药有限公司

建设单位法定代表人：钱志达

建设项目单位：江西兄弟医药有限公司

建设项目单位主要负责人：傅福军

建设项目单位联系人：

建设项目单位联系电话：13586959691

2022 年 9 月 8日



江西兄弟医药有限公司年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（

500t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））安全验收评价报告 GCAP[2022]148号
[...]
独立设置，采用环状布置；消防给水管网由厂区消防泵站消防加压泵加压

供水；消防给水环管径不小于DN200。公司自喷给水管网由厂区消防泵站

自喷泵供给，并设置独立的临时高压消防供水系统，厂区最高建筑（207

车间）屋顶设18 m
3
消防水箱一只和一套ZW(W)-Ⅱ-Z-D型立式增压稳压设备。

火灾初期消防用水量由厂区最高建筑（207车间）屋顶18m
3
消防水箱供给，室



江西兄弟医药有限公司年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（

500t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））安全验收评价报告 GCAP[2022]148号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-（赣）-00671

内消火栓系统由厂区消防泵站消防水池通过消防加压泵供水。满足火灾延续

时间内消防用水量的要求。

2）消防用水量

该项目不新增用地，该公司总可利用占地面积1380亩（该公司选址意见

书总面积1480亩，但西北侧为山体约占100亩，不打算利用） 约合920000m
2

小于100hm
2
（1000000 m

2
），依据《消防给水及消火栓系统技术规范》3.1.1，

该公司在建项目消防水系统按同一时间内的一次火灾进行设计，综合各生产

装置场所的消防要求，消防给水按最不利原则确定。依据《消防给水及消火

栓系统技术规范》3.3.2，该项目中705/708车间，火灾危险类别为甲类，厂

房占地面积为1062.3m
2
（不包括室外围堰），高度H=18m，V=19121.4m

3
，其

室外消火栓用水量为25L/s；依据《消防给水及消火栓系统技术规范》3.5.2，

其室内消火栓用水量为10L/s；依据《消防给水及消火栓系统技术规范》3.6.2，

火灾延续时间按3小时计算。

该项目消防水需求量35L/s小于该公司现有装置中最大消防水需求量

65L/s，依托现有消防水系统可满足要求。

3）消火栓系统

该项目按规范要求设置室外消火栓和室内消火栓，厂区室外地上式消火

栓，间距60~120m，保护半径<150m。各单体室内均设置室内消火栓，间距<30m，

保证有二支水枪的水柱到达室内任何部位，室内消防管道与厂区环状消防管

网连接,部分单体按照规范要求，设置水泵结合器。

室外消火栓系统：现有消防水泵组出水管分两路与室外消防水管网连接，

管网主管管径DN250，消防水主管在已建成生产装置区周围已结成环状管网。

现有DN250消防水主管已敷至本项目705/708车间周围。已建成的环状消防水



江西兄弟医药有限公司年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（

500t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））安全验收评价报告 GCAP[2022]148号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-（赣）-00672

管网上设有地上式室外消火栓及检修阀门，消火栓设置间距满足：火灾危险

类别为甲、乙、丙类的厂房、仓库、罐区、装卸区附近不大于60米，其它场

所不大于100米。管网上按检修时停用的室外消火栓数量不超过5只设有切断

阀门（井）。本项目705/708车间合用厂房周围100m范围内可使用的室外消

火栓数量不少于6只。现有消防水管网、室外消火栓的布置等满足现行规范

要求，本次利旧，不新增。本次仅新增705/708车间室内消火栓与室外消防

水环网的连接管。

室内消火栓系统：本项目根据705/708车间平面布局，火灾危险类别，

在明显易于取用，便于火灾扑救的位置设单出口消火栓箱若干，布置间距不

应大于30.0m，保证两支消防水枪的两股充实水柱同时到达室内任意部位；

消火栓栓口动压不应小于0.35MPa，且消防水枪充实水柱应按13m计算。

4）其它灭火设施

根据《建筑灭火器配置设计规范》GB 50140-2005 的要求，作为辅助室

内消火栓扑救初期火灾，各建筑单体及装置区配置适当种类、数量的相应灭

火器材，同时企业建设兼职消防队伍。消防器材配置根据消防重点岗位、部

位进行配置，做到定点、定部位、定人、定措施，器材放置在明显、易拿取、

清洁、干燥处，器材管理应执行“三定一交”制度，定点存放，定人维护，

定期检查，定实物交接，本项目主要消防设施汇总见表 2.9-2。

表 2.9-2 主要消防设施一览表

分布区域或工段（车间） 消防设施 型号 实际安装数量

705/708车间一楼 室内消火栓 SNW65-1 9

705/708车间二楼 室内消火栓 SNW65-1 5

705/708车间三楼 室内消火栓 SNW65-1 5

705/708车间四楼 室内消火栓 SNW65-1 5

705/708车间一楼 手提式干粉灭火器 5KG 9

705/708车间二楼 手提式干粉灭火器 5KG 8

705/708车间三楼 手提式干粉灭火器 5KG 8



江西兄弟医药有限公司年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（

500t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））安全验收评价报告 GCAP[2022]148号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-（赣）-00673

705/708车间四楼 手提式干粉灭火器 5KG 10

705/708车间一楼 手推式干粉灭火器 35KG 2

705/708车间二楼 手推式干粉灭火器 35KG 2

705/708车间三楼 手推式干粉灭火器 35KG 2

705/708车间一楼 手推式干粉灭火器 6%抗溶性泡沫剂300L 1

705/708车间二楼 泡沫灭火器 6%(S/AR,-7℃）50KG 1

705/708车间三楼 泡沫灭火器 6%(S/AR,-7℃）50KG 1

（3）循环水冷却水系统

该项目不新建循环水系统，该项目循环水最大需求量1356t/h。依托苯

二酚已建循环水系统，设计能力10000t/h；依据企业提供资料，依据该公

司提供资料和可行性报告报告，该公司苯二酚项目一期工程已建有循环冷却

水装置，设置2台5000m
3
/h冷却塔及配套系统，循环冷却塔采用逆流式钢混结

构，冷却塔设计进水温度为43℃，出水温度为33℃，温差为10℃。该公司苯

二酚项目一期工程循环冷却水最大需量为6550m
3
/h，富余量3450 m

3
/h，满足

要求。

（4）脱盐水装置

该项目不新建纯化水系统，该项目脱盐水需求量1 m
3
/h，依托苯二酚项

目一期工程已建有2102纯化水车间，现有纯化水装置规模为90m
3
/h，现有负

荷为67.4m
3
/h，富裕22.6 m

3
/h，满足该项目用水需求；纯化水装置纯水制备

采用RO反渗透工艺，产水水质符合2010医用GMP水质标准，满足要求。

（5）排水工程

为了尽量减少对环境污染，达到国家污水排放要求，节约投资，该公司

在建成完善的污水排放系统，污水实行清污分流，根据排水来源及排水水质，

排水划分为生产污水排水系统、生活污水排水系统、生产废水系统和雨水系

统。该项目不拟建污水系统，依托现有的污水处理设施。该公司现有废水处

理站设计规模为250 m
3
/h，“预处理（电芬顿+混凝气浮）+主处理（水解酸



江西兄弟医药有限公司年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（

500t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））安全验收评价报告 GCAP[2022]148号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-（赣）-00674

化+A/O+接触氧化+二沉池+混凝沉淀池）”处理后出水水质能够满足园区污

水厂的标准要求。

生产污水经废水收集后排入厂内公用工程污水处理站进行预处理，达到

园区污水处理厂制定的进水水质接管标准后，由专用管线接入园区污水处理

厂统一处理。雨水通过厂区雨水管网排至园区雨水管网，自然排放。部分高

盐份生产线废水经收集后进行除盐的预处理工艺，然后各股废水再排入厂区

污水处理站，经深度处理达到园区污水处理厂接管标准后进入园区污水处理

厂，经进一步处理达到《污水综合排放标准》（GB8978）表4中一级排放标

准后排入长江。

1）生产污水排水系统

该项目产生的废水主要为生活污水、生产过程产生的工艺废水、设备

清洗废水、及设备冲洗废水等，其中该项目外排水最大量为2m3/h，该公

司现有及在建项目总污水处理量约为222.5m3/h，该公司污水站处理能力

满足要求。

2）生活污水排水系统

该公司生活污水经经泵加压提升后送往污水处理站进行处理排入化

工园区排水管网。

3）雨水排水系统

该项目初期雨水通过收集后进入厂区污水处理站进行处理达标后排

放。该项目依托该公司在厂区中2116、北2114两个位置设置的1#事故应急

池（有效容积2000m3，兼作初期雨水收集池和消防废水收集池）和2#事故

废水收集池（有效容积2500m3，兼作消防废水收集池和初期雨水收集池）

。车间、罐区、仓库等发生火灾时受污染的消防水或厂区初期受污染雨水



江西兄弟医药有限公司年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（

500t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））安全验收评价报告 GCAP[2022]148号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-（赣）-00675

（一般采用历年最大暴雨的前15分钟雨量为初期雨水量）收集后，经厂区

雨水管网流入事故池。雨水管网在管网末端设切换阀，平时清净雨水排入

市政雨水管网，事故时切换至事故池。事故池的污水经处理达标后排入市

政污水管网。

后期雨水水通过道路雨水口收集后，经雨水支管、雨水干管就近排入

厂外园区排水管网，最终流入河道。

2.9.3 供热

该项目浓缩、干燥、蒸馏及精馏工序等过程需用热，该项目用热属于

间断性用热，主要用热形式为蒸汽；根据生产需要项目生产中蒸汽由江西

兄弟医药有限公司热电装置提供；该项目新增低压蒸汽（8.8bar）2.58t/h

、新增中压蒸汽（20bar）10.03t/h 、新增高压蒸汽（30bar）3.52t/h ，

由江西兄弟医药有限公司热电装置提供。该公司已建、在建项目用热属于

间断性用热蒸汽，低压蒸汽（8.8bar）供应能力210t/h，富余量81.1t/h；

中压蒸汽（20bar）供应能力180t/h、富余量170.94t/h，高压蒸汽（30bar）

供应能力180t/h富余量，170.94t/h，该项目高、中、低压蒸汽最大需求

量分别为为2.58t/h、10.03t/h、3.52t/h，现有供热装置柯满足项目用汽

需求。

2.9.4 空压氮气、冷冻系统

1空压、氮气

该项目新增仪表空气系统4Nm³/min，车间氮气用量4.5Nm³/h；依托该公

司南厂区已建的2#空压与制氮车间，仪表空气系统供气能力30Nm³/min，富

余量5Nm³/min，氮气供气能力50Nm³/min，富余量18.5Nm³/min，满足要求。

2、冷冻系统



江西兄弟医药有限公司年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（

500t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））安全验收评价报告 GCAP[2022]148号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-（赣）-00676

该项目工艺生产以及空调机组需用7℃、-15℃冷冻水，依托苯二酚项目

一期工程所建的冷冻系统（3#制冷车间），不新建。

1）7℃低温水

该项目车间7℃水使用量1.5万Kcal/h，依托苯二酚项目7℃水装置，

设计能力752万Kcal/h，现有苯二酚项目总需求222.25万Kcal/h，富余量

172万Kcal/h，满足要求。

2）-15℃冷冻水

该项目车间-15℃水使用量20万Kcal/h，依托苯二酚项目-15℃水装置，

可供应能力100万Kcal/h，现有苯二酚项目总需求77万Kcal/h，富余量23

万Kcal/h，满足要求。

2.9.5 仪表自控

1、DCS、SIS系统

根据化工生产装置自控发展趋势及公司现有装置的控制水平，本项目在

907综合楼四设置独立的中心控制室，在中心控制室布置DCS操作员站、DCS

工程师站（兼具操作员站功能）、SIS工程师站(兼SOE站功能)、SIS联锁操

作台、GDS工程师站（兼具操作员站功能）等设备，DCS工程师站、DCS操作

员站均采用双液晶屏显示, SIS工程师站、GDS工程师站均采用单液晶屏显示。

在综合楼四设置控制机柜室，在控制机柜室内布置DCS机柜、SIS机柜、GDS

机柜、电源柜、辅助柜、安全栅柜、UPS电源等设备。需集中的测量及控制

信号均接至相应控制机柜室的DCS、SIS和GDS机柜。装置主要的机泵运行、

电流、开停、变频等信号均引入DCS，部分重要机泵信号送入SIS。正常情况

下，操作人员在中心控制室就可操纵装置连续安全生产。对生产过程中重要



江西兄弟医药有限公司年产20000吨苯二酚、31100吨苯二酚衍生物建设项目（二期藜芦醚（1000t/a）、对苯二甲醚（

500t/a）、对羟基苯甲醚（2000t/a））安全验收评价报告 GCAP[2022]148号

江西赣昌安全生产科技服务有限公司 APJ-（赣）-00677

的参数，均设有联锁及越限报警以引起操作人员的注意。对重要工段采用安

全仪表系统（SIS）实现工艺生产安全保障

本项目控制要求严格，自动化水平较高，设置了具备远传记录和报警功

能的安全装置。为使生产装置能安全、可靠地进行，采用了较多的联锁回路，

对仪表的测量精度、稳定性及可靠性，都有较高的要求。根据装置的控制要

求以及国内相同装置的自动化水平，本工程采用集散系统（DCS）及可编程

控制系统结合实现工艺过程参数的显示和控制，对重要工段采用安全仪表系

统（SIS）实现工艺生产安全保障。

DCS仪表如表2.9-3所示：

表2.9-3DCS系统安全相关仪表一览表

参数

装置

温

度

压

力

液

位

流